

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

ชื่อผู้สอบบัญชี	นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ
ชื่อสำนักงาน	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี	4377
ที่ตั้ง	ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
โทรศัพท์	02-264 9090, 02-264 0777
โทรสาร	02-264 0789

ในปี 2559 ผู้สอบบัญชีของบริษัทขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

- ก) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ
- ข) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 เกี่ยวกับหนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ซึ่งบริษัทย่อยใช้พื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมันอยู่ประมาณ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของส่วนราชการดังกล่าว

ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีของบริษัท มิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

- สรุปงบการเงิน

งบการเงินรวมนี้ เป็นการรวมงบการเงินของบริษัท และงบการเงินของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 69.96 และ 98.83 ตามลำดับ

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	420,385	7.07	479,943	8.17	212,801	4.15	130,746	3.23	121,706	3.20	27,893	0.81
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	911,801	15.33	1,152,263	19.63	902,094	17.61	784,831	19.39	924,798	24.31	816,939	23.79
สินค้าคงเหลือ	1,425,891	23.97	1,127,358	19.20	1,294,624	25.27	915,168	22.61	550,002	14.46	629,345	18.33
สินทรัพย์ชีวภาพ	83,547	1.40	22,279	0.38	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	38,379	0.65	44,047	0.75	38,502	0.75	13,978	0.35	10,971	0.29	12,453	0.36
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,880,003	48.42	2,825,890	48.13	2,448,021	47.78	1,844,723	45.57	1,607,477	42.26	1,486,630	43.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	1,312,871	32.43	1,312,871	34.51	1,312,491	38.22
เงินลงทุนในการร่วมค้า	42,353	0.71	39,281	0.67	39,684	0.77	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,649	0.03	1,701	0.03	3,940	0.08	1,649	0.04	1,701	0.04	3,940	0.11
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	60,480	1.02	61,740	1.05	-	-	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	64,354	1.08	65,022	1.11	86,530	1.69	5,618	0.14	6,563	0.17	8,261	0.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,413,747	40.58	2,425,930	41.32	2,085,550	40.70	868,594	21.46	861,073	22.64	608,464	17.72
ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนป่าล้ม	214,978	3.61	201,543	3.43	212,051	4.14	213	0.01	224	0.01	236	0.01
ค่าความนิยม	196,376	3.30	196,376	3.34	196,376	3.83	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,697	0.15	9,271	0.16	8,270	0.16	5,365	0.13	4,997	0.13	5,065	0.15
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	36,896	0.62	41,810	0.71	35,605	0.69	8,663	0.21	8,581	0.23	8,181	0.24
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	28,228	0.47	2,711	0.05	7,570	0.15	485	0.01	485	0.01	518	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,067,758	51.58	3,045,385	51.87	2,675,576	52.22	2,203,458	54.43	2,196,495	57.74	1,947,156	56.71
รวมสินทรัพย์	5,947,761	100.00	5,871,275	100.00	5,123,597	100.00	4,048,181	100.00	3,803,972	100.00	3,433,786	100.00

บริษัท ล่ำซำ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,555,000	26.14	1,610,000	27.42	1,230,000	24.01	530,000	13.09	255,000	6.70	140,000	4.08
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	503,952	8.47	494,028	8.41	429,034	8.37	451,076	11.14	453,234	11.91	414,468	12.07
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		-		10,000	0.20	-		-		-	
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	103,000	1.73	175,000	2.98	100,000	1.95	78,000	1.93	75,000	1.97	-	
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	573	0.01	573	0.01	-		-		-		-	
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	47,436	0.80	59,344	1.01	41,318	0.81	7,235	0.18	17,713	0.47	22,680	0.66
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	49,215	0.83	63,983	1.09	89,249	1.74	31,557	0.78	44,267	1.16	51,386	1.50
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,259,176	37.98	2,402,928	40.93	1,899,601	37.08	1,097,868	27.12	845,214	22.22	628,534	18.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	133,513	2.24	176,395	3.00	75,000	1.46	96,013	2.37	113,894	2.99	-	
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	833	0.01	1,257	0.02	-		-		-		-	
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	56,477	0.95	67,532	1.15	55,133	1.08	24,932	0.62	30,600	0.80	30,454	0.89
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,463	0.09	-		-		-		-		-	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	196,286	3.30	245,184	4.18	130,133	2.54	120,945	2.99	144,494	3.80	30,454	0.89
รวมหนี้สิน	2,455,462	41.28	2,648,112	45.10	2,029,734	39.62	1,218,813	30.11	989,708	26.02	658,988	19.19

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000		820,000		820,000		820,000		820,000		820,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	13.79	820,000	13.97	820,000	16.00	820,000	20.26	820,000	21.56	820,000	23.88
ส่วนเกินทุน												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	4.07	241,970	4.12	241,970	4.72	241,970	5.98	241,970	6.36	241,970	7.05
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	0.09	5,269	0.09	5,269	0.10	5,269	0.13	5,269	0.14	5,269	0.15
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	107,473	1.81	107,123	1.82	103,072	2.01	82,000	2.03	82,000	2.16	82,000	2.39
ยังไม่ได้จัดสรร	1,966,151	33.06	1,725,638	29.39	1,582,267	30.88	1,680,808	41.52	1,665,659	43.79	1,625,182	47.33
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(7,258)	(0.12)	(7,213)	(0.12)	1,362	0.03	(679)	(0.02)	(634)	(0.02)	377	0.01
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	3,133,605	52.69	2,892,787	49.27	2,753,940	53.75	2,829,368	69.89	2,814,264	73.98	2,774,798	80.81
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	358,694	6.03	330,376	5.63	339,923	6.63	-		-		-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,492,299	58.72	3,223,163	54.90	3,093,863	60.38	2,829,368	69.89	2,814,264	73.98	2,774,798	80.81
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,947,761	100.00	5,871,275	100.00	5,123,597	100.00	4,048,181	100.00	3,803,972	100.00	3,433,786	100.00

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุน:												
รายได้												
รายได้จากการขาย	8,267,428	98.99	8,196,978	98.87	8,434,822	98.84	6,153,508	97.10	6,329,288	97.82	6,931,738	96.74
เงินปันผลรับ	28	0.00	191	0.00	95	0.00	84,961	1.34	34,198	0.53	124,788	1.74
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสิทธิธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	8,752	0.10	-		-		-		-		-	
รายได้อื่น	75,366	0.90	93,643	1.13	99,074	1.16	98,955	1.56	107,102	1.66	108,988	1.52
รวมรายได้	8,351,574	100.00	8,290,812	100.00	8,533,991	100.00	6,337,424	100.00	6,470,588	100.00	7,165,514	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	6,984,829	83.63	6,920,712	83.47	7,075,231	82.91	5,667,004	89.42	5,674,006	87.69	6,286,769	87.74
ค่าใช้จ่ายในการขาย	661,714	7.92	674,119	8.13	620,620	7.28	404,156	6.38	430,853	6.66	422,353	5.89
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	200,368	2.40	214,186	2.58	261,630	3.07	105,606	1.67	110,391	1.71	125,410	1.75
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-		35,000	0.42	-		-		-		-	
รวมค่าใช้จ่าย	7,846,911	93.96	7,844,017	94.61	7,957,481	93.24	6,176,766	97.46	6,215,250	96.05	6,834,532	95.38
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและ												
 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	504,663	6.04	446,795	5.39	576,510	6.76	160,658	2.54	255,338	3.95	330,982	4.62
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(11,321)	(0.14)	5,222	0.06	5,963	0.07	-		-		-	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	493,342	5.91	452,017	5.45	582,473	6.83	160,658	2.54	255,338	3.95	330,982	4.62
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(43,521)	(0.52)	(48,033)	(0.58)	(52,372)	(0.61)	(12,213)	(0.19)	(10,489)	(0.16)	(13,198)	(0.18)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	449,821	5.39	403,984	4.87	530,101	6.21	148,445	2.34	244,849	3.78	317,784	4.43
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(94,940)	(1.14)	(94,703)	(1.14)	(91,210)	(1.07)	(10,329)	(0.16)	(40,377)	(0.62)	(37,289)	(0.52)
กำไรสำหรับปี	354,881	4.25	309,281	3.73	438,891	5.14	138,116	2.18	204,472	3.16	280,495	3.91

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:												
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(57)		(1,264)		1,153		(57)		(1,264)		1,153	
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	11		253		(231)		11		253		(231)	
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(45)		(1,011)		923		(45)		(1,011)		923	
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-		-		24,267		-		-		2,983	
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	-		-		(4,529)		-		-		(597)	
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-		-		19,738		-		-		2,386	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(45)		(1,011)		20,661		(45)		(1,011)		3,309	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	354,836		308,270		459,552		138,071		203,461		283,805	

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2558		2557		2559		2558		2557	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	330,580		311,416		380,673		138,116		204,472		280,495	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	24,301		(2,135)		58,218							
	354,881		309,281		438,891							
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	330,535		310,405		397,940		138,071		203,461		283,805	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	24,301		(2,135)		61,612							
	354,836		308,270		459,552							
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.40		0.38		0.46		0.17		0.25		0.34	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00		1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000	

บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	449,821	403,984	530,101	148,445	244,849	317,785
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	246,660	243,804	265,384	98,593	88,344	83,621
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(8,753)	-	-	-	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11,321	(5,222)	(5,963)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(225)	-	-	(225)	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,306	1,025	5,900	6,331	247	(11)
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	96	-	-	-	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	8,661	13,242	(26,585)	(312)	343	107
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(266)	35,000	(2,336)	-	-	-
โอนกลับสำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน	-	-	(20,468)	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6	-	4,010	6	-	0
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(334)	(1,399)	(5,035)	(756)	(871)	(951)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(0)	-	-	(0)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนป่าล้ม	7,095	5,516	37,863	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(683)	690	293	(111)	552	(39)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,648	32,068	29,879	4,921	17,863	15,913
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(84,933)	(34,007)	(124,693)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(28)	(191)	(95)	(28)	(191)	(95)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	40,603	44,766	49,333	10,499	8,350	11,250
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	770,153	773,058	862,280	182,655	325,254	302,885
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	235,799	(250,830)	103,686	133,680	(108,221)	112,764
สินค้าคงเหลือ	(320,545)	161,337	(162,697)	(364,855)	78,999	(80,609)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,007	(4,856)	13,142	(3,006)	1,482	6,478
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(25,516)	4,859	(1,045)	-	33	(50)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	21,919	58,332	(80,298)	8,566	30,456	(119,242)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(14,565)	(25,869)	25,684	(12,326)	(7,173)	4,234
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(21,703)	(19,669)	(28,215)	(10,588)	(17,717)	(24,319)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	651,549	696,362	732,537	(65,874)	303,114	202,141
จ่ายดอกเบี้ย	(41,160)	(45,996)	(49,633)	(10,538)	(8,333)	(11,404)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(104,538)	(83,233)	(87,009)	(20,878)	(45,492)	(29,496)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	505,851	567,133	595,895	(97,290)	249,289	161,241

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	(390)	-	-	(380)	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	84,933	34,007	124,693
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	2,000	5,625	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	28	191	95	28	191	95
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	(5)	1,200	(1,950)	(5)	1,200	(1,950)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	1,260	(61,740)	-	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(75)	-	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(235,392)	(579,309)	(179,229)	(116,328)	(331,554)	(79,463)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,314	6,133	9,668	1,014	1,787	989
ต้นทุนสวนป่าล้มเพิ่มขึ้น	(31,039)	(36,495)	(23,771)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(446)	(2,960)	(2,702)	(81)	(681)	(593)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	0	-	-	0
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(261,280)	(667,820)	(197,890)	(30,439)	(295,430)	43,771
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(55,000)	380,000	(10,749)	275,000	115,000	(45,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	(10,000)	(40,000)	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(424)	(39)	-	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	43,619	288,894	-	43,619	188,894	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(158,500)	(112,500)	(142,140)	(58,500)	-	(15,000)
เงินปันผลจ่าย	(133,823)	(178,526)	(217,532)	(123,351)	(163,941)	(164,000)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(304,128)	367,829	(410,421)	136,768	139,953	(224,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(59,557)	267,142	(12,415)	9,039	93,813	(18,987)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	479,943	212,801	225,216	121,706	27,893	46,880
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	420,385	479,943	212,801	130,745	121,706	27,893
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย:						
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมิได้ชำระเงิน	5,833	17,226	9,923	2,826	13,444	5,588
โอนต้นกล้าป่าล้มไปบัญชีสินค้าคงเหลือ	-	7,313	9,040	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,071	-	-	1,071	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	33,211	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	1,869	-	-	-	-

- อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.27	1.18	1.29	1.68	1.90	2.37
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.59	0.68	0.59	0.83	1.24	1.34
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.22	0.26	0.30	(0.10)	0.34	0.23
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.91	7.84	8.53	7.23	7.31	7.99
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46	46	42	50	49	45
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (เท่า)	12.69	11.44	12.16	46.06	66.18	86.95
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย (วัน)	28	31	30	8	5	4
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14	15	15.08	12.53	13.08	13.30
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	26	24	24	29	28	27
CASH CYCLE (วัน)	48	53	48	29	27	22
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.51	15.57	16.12	7.91	10.35	9.30
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.91	5.45	6.83	2.54	3.95	4.62
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี (%)	3.96	3.76	4.46	2.18	3.16	3.91
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.57	9.79	14.76	4.89	7.32	10.33
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (%)	6.01	5.63	8.53	3.52	5.65	8.10
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (เฉลี่ย) (%)	14.67	13.71	20.57	15.97	27.83	46.14
อัตราการลงทุนของสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (เท่า)	1.41	1.51	1.66	1.61	1.79	2.07
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.70	0.82	0.66	0.43	0.35	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	17	14.49	16.19	21.23	32.77	31.41
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามปีที่จ่าย) (%)				88.24	80.00	58.82
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (%)					60.00	58.82
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)				3.45	3.43	3.38
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.40	0.38	0.46	0.17	0.25	0.34
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามปีที่จ่าย) (บาท)				0.15	0.20	0.20
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (บาท)					0.15	0.20

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมทางด้านธุรกิจ

1. เรื่องเด่นของสินค้า

1.1 น้ำมัน

“หยก” ตอกย้ำความเป็นผู้นำอันดับต้นๆ ของผลิตภัณฑ์น้ำมันพืชสำหรับปรุงอาหาร โดยเพิ่มไลน์ผลิตภัณฑ์น้ำมันบาแลนซ์ซึ่งออยล์ ตรา “หยกเอ็กซ์ตร้า” กับสัดส่วนไขมันที่ดีที่สุดต่อร่างกายที่ได้รับคำแนะนำจากองค์การอนามัยโลก (WHO) พร้อมบรรจุภัณฑ์ที่มีความทันสมัย ขวดเดีวครบทั้ง ทอด ผัด สลัด และเพื่อเป็นทางเลือกที่ดีสำหรับคนรักสุขภาพ

“เนเชอรัล” ผู้นำด้านน้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ กับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์น้ำมันรำข้าวโกลด์ ตรา “เนเชอรัลฟอร์เต้” ที่อุดมไปด้วยโอรีซานอล 12,500 ppm ช่วยต้านอนุมูลอิสระได้ดีกว่าวิตามินอี 5 เท่า ช่วยเพิ่ม HDL (ไขมันดี) และลด LDL (ไขมันร้าย) ช่วยลดความเสี่ยงต่อการเกิดโรคหลอดเลือดและหัวใจ และช่วยสร้างสมดุลฮอร์โมนในสตรีวัยทองเพื่อสุขภาพที่ดี

“เนเชอรัล” เปิดตัวผลิตภัณฑ์น้ำมันคาโนล่า 100% และน้ำมันมะพร้าว 100% บรรจุขนาด 500 มิลลิลิตร. โดยมีวางจำหน่ายแล้วที่ร้านเซเว่น อีเลฟเว่น ในราคาเป็นกันเอง

1.2 เนยเทียมและไขมันพืชผสม

ธุรกิจเบเกอรี่ในประเทศไทยกำลังเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัท ล่ำซุง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เดินหน้าจัดกิจกรรมสัมมนา เบเกอรี่สัญจรที่จัดเป็นประจำทุกปี โดยปีนี้เริ่มเปิดตัวที่กรุงเทพมหานคร ก่อนตระเวนไปตามจังหวัดต่างๆ เพื่อกระตุ้นลูกค้าในการสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ที่แปลกใหม่ และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าเบเกอรี่ ด้วยผลิตภัณฑ์เนยเทียม และไขมันพืชผสมตรา “เชสท์”

1.3 เครื่องดื่มและผลิตภัณฑ์ผักผลไม้แปรรูป

แม้ว่าจะต้องเผชิญกับสถานการณ์ด้านความซบเซาทางเศรษฐกิจในประเทศไทย รวมถึงความไม่แน่นอนของตลาดต่างประเทศ UFC ยังคงมีผลประกอบการที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าวเป็นหลัก

“ยูเอฟซี รีเฟรช” ผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าว 100% ได้รับการยอมรับให้เป็นแบรนด์อันดับ 1 ทั้งในประเทศสิงคโปร์ และประเทศนิวซีแลนด์ ในส่วนของประเทศสหรัฐอเมริกา นั้น ถือเป็นตลาดที่ใหญ่ที่สุดสำหรับกลุ่มลูกค้าประเภทสัญญาจ้างผลิต (Contract manufacturing) สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าว

ปี 2559 UFC ได้เปิดตัวเครื่องดื่มน้ำมันมะพร้าวแท้ 100% “ยูเอฟซี รีเฟรช” กับ 3 รสชาติใหม่ ได้แก่ น้ำมันมะพร้าวผสมน้ำแดงโม น้ำมันมะพร้าวผสมน้ำมะนาวไทย และน้ำมันมะพร้าวผสมมะขามหรือชาเขียว ซึ่งจะช่วยเพิ่มการมองเห็น (Visibility) และกระตุ้นการรับรู้ พร้อมทั้งช่วยเพิ่มพื้นที่ในชั้นวางในร้านค้าปลีกให้กับผลิตภัณฑ์ตรา “ยูเอฟซี”

เดือนพฤศจิกายน 2559 “ยูเอฟซี รีเฟรช” ผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าว 100% พร้อมเสิร์ฟบนสายการบินชั้นนำระดับโลก สิงคโปร์แอร์ไลน์ บนชั้น First Class และ Suites ซึ่งถือเป็นเครื่องยืนยันได้ถึงคุณภาพของผลิตภัณฑ์ภายใต้ตราสินค้า “ยูเอฟซี รีเฟรช”

ในเดือนกรกฎาคม 2559 UFC เปิดตัวน้ำผลไม้คั้นสด “ซูล” น้ำผลไม้คั้นสดคุณภาพระดับพรีเมียม มีให้เลือก 2 รสชาติ ได้แก่ น้ำแดงโม และ น้ำเสาวรส ซึ่งเป็นน้ำผลไม้คั้นสดผสมน้ำหวานทางจระเข้ โดยทั้ง 2 ผลิตภัณฑ์นั้นผลิตจากน้ำผลไม้คั้นสดจากโรงงานของ UFC ในจังหวัดนครปฐม โดยบริษัทได้มีการกระตุ้นให้เกิดกระแสตอบรับจากผู้บริโภคอย่างต่อเนื่อง

ในไตรมาสที่ 4 UFC ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์นมถั่วเหลือง “โฮมชอย” 3 รสชาติ ได้แก่ รสต้นตำรับ รสขิง และรสขิงผสมเม็ดแมงลัก บรรจุกระป๋องออลูมิเนียมขนาดพกพา 180 มิลลิลิตร ซึ่งขนาดบรรจุภัณฑ์ใหม่นี้ จะช่วยเพิ่มโอกาสในช่องทางการตลาดของผลิตภัณฑ์ “โฮมชอย” ไม่ว่าจะเป็นโรงเรียนและสถานศึกษา เครื่องหยอดเหรียญ หรือช่องทางการจัดจำหน่ายทั่วไป

กลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มถือเป็นกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่มีการส่งออกสูงที่สุดของ UFC ในขณะที่ผลิตภัณฑ์ผักและผลไม้กระป๋อง มียอดจำหน่ายส่วนใหญ่มาจากตลาดในประเทศ

UFC ยังคงให้ความสำคัญไปที่กลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม โดยการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อให้พร้อมที่จะตอบรับการเติบโตที่รวดเร็วของผลิตภัณฑ์กลุ่มนี้

2. การขายและการกระจายสินค้า

2.1 ตลาดในประเทศ

ก) ช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และร้านสะดวกซื้อ : ปี 2559 ภาพรวมในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภคในประเทศไทย มีการปรับตัวลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่ผ่านมา โดยเป็นผลมาจากความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจที่ยังทรงตัว อัตราการขยายสาขาของห้างค้าปลีกทั่วประเทศมีไม่มากนัก จากการที่มีการเปิดสาขาใหม่ค่อนข้างน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม บริษัทยังเห็นถึงโอกาสทางการตลาดจากร้านสะดวกซื้อ รวมถึงซูเปอร์มาร์เก็ตขนาดเล็ก ซึ่งมีอัตราการขยายตัวที่สูงในปี 2559 ในด้านผลิตภัณฑ์ สืบเนื่องจากผลกระทบจากต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบที่สูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ในช่วง 8 เดือนแรกของปีซึ่งส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัท บริษัทจึงตัดสินใจลดสัดส่วนการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มน้ำมันปาล์ม โดยให้ความสำคัญในการจำหน่ายสินค้ากลุ่มน้ำมันถั่วเหลืองและน้ำมันกลุ่มพรีเมียมเป็นการทดแทนซึ่งส่งผลให้ยอดขายในกลุ่มดังกล่าวเพิ่มขึ้นถึง 3 เท่าจากปีที่ผ่านมา และยังคงมีแนวโน้มที่ต่อเนื่องต่อไป

ในปีนี้ บริษัทมีแผนที่จะขยายสินค้าไปยังพื้นที่ต่างจังหวัดให้มากขึ้น เนื่องจากการคาดการณ์ว่าขนาดของร้านค้าในกรุงเทพมหานครจะมีขนาดเล็กลง บริษัทจึงเปิดตัวสินค้าใหม่ในกลุ่มน้ำมันพรีเมียมที่มีขนาดเล็กลงเพื่อเจาะตลาดในช่องทางดังกล่าว

ข) ช่องทางการค้าปลีกแบบดั้งเดิม : ช่องทางการค้าแบบดั้งเดิมยังคงเป็นช่องทางที่สำคัญ ท่ามกลางการแข่งขันที่สูงยิ่งขึ้น โดยคู่แข่งต่างมุ่งเน้นในการแข่งขันส่วนแบ่งตลาด ทั้งการเข้าถึงกลุ่มผู้บริโภค และกลยุทธ์ที่เน้นการใช้ราคาต่ำกว่า รวมถึงเน้นการทำการตลาดในพื้นที่มากขึ้น ตามความเหมาะสมกับลูกค้าที่อยู่ในแต่ละอำเภอ เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคที่แตกต่างกันในแต่ละพื้นที่

บริษัทยังคงมุ่งเน้นในการสร้างเครือข่ายของช่องทางการจำหน่ายสินค้าให้มีความแข็งแกร่งมากขึ้น โดยการเพิ่มฐานลูกค้า พร้อมกันนี้ยังมีการพัฒนารูปแบบธุรกิจใหม่ ๆ โดยได้มีการแต่งตั้งตัวแทนจัดจำหน่ายในพื้นที่ยุทธศาสตร์ เพื่อให้สามารถครอบคลุมการจัดจำหน่ายสินค้าได้ทั่วถึง บริษัทจึงมีการขยายกลุ่มลูกค้าจากร้านค้าแบบดั้งเดิมไปยังช่องทางกลุ่มโรงแรม และร้านอาหาร ด้วยการนำเสนอสินค้าที่หลากหลาย เช่น น้ำมันพืช เนยเทียมและไขมันพืชผสม และน้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ

กลุ่มน้ำมันพรีเมียมของบริษัท ภายใต้ตราสินค้า “เนเชอรัล” ผลิตภัณฑ์ในกลุ่มน้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ ยังคงมีการเติบโตอย่างมั่นคงในตลาดค้าปลีกแบบดั้งเดิม อันเนื่องมาจากความพยายามในด้านการตลาดที่ตอบโจทย์ในเรื่องของการดูแลสุขภาพในปัจจุบัน

ค) ฟู้ดเซอร์วิส : จากสถานการณ์ด้านการก่อการร้าย, สภาพเศรษฐกิจ, ความมั่นคงด้านการงาน และภาระหนี้สินส่งผลกระทบต่อโดยตรงต่อยอดขายในช่องทางฟู้ดเซอร์วิสของบริษัท โดยพฤติกรรมผู้บริโภคที่นิยมทานอาหารนอกบ้าน รวมถึงการจับจ่ายสินค้าในห้างสรรพสินค้ามีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้ ยังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ต้นทุนราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น บริษัทจึงหลีกเลี่ยงธุรกิจการประมูลน้ำมันในลักษณะที่เป็นสัญญาระยะยาว เพื่อลดผลกระทบที่อาจจะเกิดภาวะขาดทุน จึงเห็นได้ว่า บริษัทได้รับผลกระทบในช่วง 8 เดือนแรกของปี 2559 ไม่มากนัก ในขณะเดียวกัน บริษัทเริ่มขยายจากธุรกิจน้ำมันปาล์มไปยังกลุ่มสินค้าเนยเทียมและไขมันพืชผสมที่บริษัทเชื่อว่าเป็นหมวดสินค้าที่ยังมีศักยภาพในการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ทางบริษัทคาดการณ์ว่าช่องทางฟู้ดเซอร์วิสจะมีทิศทางในเชิงบวกในปี 2560 เนื่องมาจากความผันผวนของราคาของน้ำมันปาล์มน่าจะไม่มากเหมือนปีที่ผ่านมา

2.2 ตลาดต่างประเทศ

ก) **กลุ่มน้ำมัน และเนยเทียม** : ในปี 2559 ตลาดต่างประเทศได้รับผลกระทบจากการผันผวนอย่างต่อเนื่องของราคาน้ำมันปาล์มดิบ อย่างไรก็ตาม บริษัทยังสามารถรักษาสถานะการเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทให้ความสำคัญกับสินค้า “เนเชอรัล” สำหรับส่งออกไปยังตลาดต่างประเทศ โดยบริษัทได้ขยายกลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ได้แก่ น้ำมันรำข้าว น้ำมันมะพร้าว และน้ำมันคาโนลา ไปยังตลาดใหม่ๆ เช่น ฝรั่งเศสและฮ่องกง

ในส่วนของการตลาดเนยเทียมและไขมันพืชผสมนั้น อัตราการขยายตัวยังไม่มากนัก แต่ถึงกระนั้น บริษัทยังคงจัดให้มีการอบรมความรู้เกี่ยวกับเบเกอรี่เป็นประจำ สำหรับกลุ่มลูกค้าและกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย เพื่อช่วยให้เกิดความความรู้ความเข้าใจในผลิตภัณฑ์เบเกอรี่ และสร้างความน่าเชื่อถือและความคุ้นเคยกับตราสินค้าในระยะยาว

ข) **น้ำมันมะพร้าว** : ยอดจำหน่ายของ “ยูเอฟซี รีเฟรช” ผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าว 100% ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในปี 2559

ในปี 2559 “ยูเอฟซี รีเฟรช” ผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าว 100% ประสบความสำเร็จอย่างสูงในการเป็นผู้นำตลาดในประเทศ สิงคโปร์และนิวซีแลนด์ นอกจากนี้ ยังเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดที่สำคัญ ได้แก่ ประเทศจีน สหราชอาณาจักร และยังมีพัฒนาการที่ดีในตะวันออกกลาง ทั้งนี้ ได้มีการเพิ่มการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับตราสินค้า “ยูเอฟซี รีเฟรช” อย่างต่อเนื่อง

ประเทศสหรัฐอเมริกาถือเป็นตลาดที่สำคัญสำหรับลูกค้าในกลุ่มการทำสัญญาการจ้างผลิต โดย UFC ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดดังกล่าวท่ามกลางการแข่งขันที่รุนแรง

การสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ในรสชาติใหม่ ได้แก่ น้ำมันมะพร้าวผสมน้ำแดงโม น้ำมันมะพร้าวผสมน้ำมะนาวไทย และน้ำมันมะพร้าวผสมมะขามหรือชาเขียว ได้เปิดตัวในหลายประเทศ โดยเป็นเพิ่มการรับรู้ และเพิ่มพื้นที่ในชั้นวางในร้านค้าปลีก เพื่อยกระดับความสามารถในการแข่งขันของ UFC

UFC ได้เข้าร่วมงานจัดแสดงสินค้าที่สำคัญมากมาย ได้แก่ Thaifex, Foodex, Gulfood และ Africa Big7 ซึ่งเป็นความพยายามในการเพิ่มฐานลูกค้า รวมถึงคู่ค้าให้กับ UFC

ค) **ผักและผลไม้กระป๋อง** : ยอดการส่งออกของผลิตภัณฑ์ผักกระป๋อง โดยเฉพาะข้าวโพดอ่อนมีการปรับตัวลดลง อันเนื่องมาจากความต้องการของตลาดโลกที่หดตัว

ในด้านการส่งออกผลิตภัณฑ์ผลไม้กระป๋อง โดยเฉพาะมะม่วงแผ่น และมะม่วงหั่นเต๋า ในประเทศญี่ปุ่นยังคงทรงตัว ผลไม้เชอร์รี่บรรจุกระป๋องมียอดการส่งออกที่เพิ่มขึ้น โดยมีจำนวนลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

14.2 ภาพรวมทางด้านการปฏิบัติงาน

1) การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต

โรงงานน้ำมันพืชบางปู

- ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตในส่วนของแผนกบรรจุภัณฑ์ มีมูลค่าการลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท โดยเฟสที่สองซึ่งมีมูลค่าลงทุนประมาณ 160 ล้านบาท ได้เริ่มดำเนินการผลิตในไตรมาสที่ 3 ของปี 2559 และเฟสสุดท้ายคาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 1 ของปี 2560
- เครื่องบรรจุน้ำมันชนิดถุงเติมเครื่องใหม่ ได้เริ่มใช้ในการผลิตในเดือนสิงหาคม 2559 โดยใช้เทคโนโลยีการผลิตล่าสุด โดยการผนึกถุงขนาดบรรจุ 1 ลิตรจากด้านข้างซึ่งช่วยเพิ่มคุณภาพของบรรจุภัณฑ์
- เครื่องบรรจุน้ำมันชนิด Bag in Box เครื่องใหม่ได้เริ่มใช้ในการผลิตเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2559 ซึ่งเป็นการพัฒนาสายการผลิตของ Bag in Box ให้สามารถดำเนินการผลิตได้ต่อเนื่อง โดยใช้ระบบอัตโนมัติในการป้อนแผ่นฟิล์มเข้าสู่กล่องบรรจุภัณฑ์

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เดือนมีนาคม 2559 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง ต้อนรับนายคณิต ลิขิตวิทย์วุฒิ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และนายสุรจิตต์ อินทรชิต ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมคณะเข้าศึกษาดูงานกระบวนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบและการขับเคลื่อนมาตรฐานการผลิตปาล์มน้ำมันอย่างยั่งยืน (RSPO)
- โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง ได้เข้าร่วมโครงการระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ SCLMA (Supply Chain and Logistics Management and Industry) บริหารจัดการห่วงโซ่อุปทานการผลิตสินค้าเกษตรอุตสาหกรรม โดยการยกระดับความรู้ความเข้าใจในงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อช่วยในการบริหารจัดการโลจิสติกส์และห่วงโซ่อุปทานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดการพัฒนาสู่สถานประกอบการเกษตรแปรรูป ภายใต้การริเริ่มโครงการและการให้คำปรึกษาของศูนย์วิจัยด้านการจัดการยุทธศาสตร์และการปฏิบัติการ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

UFC จังหวัดลำปาง

- วันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้เข้าร่วมกิจกรรมเครือข่ายเพิ่มผลผลิตภาคเหนือ NPIN (Northern Productivity Improvement Network) ครั้งที่ 7 เพื่อแลกเปลี่ยนนวัตกรรมใหม่ซึ่งกันและกัน ทำให้เกิดสังคมแห่งการเรียนรู้ในกลุ่มอุตสาหกรรม เขตภาคเหนือ

UFC จังหวัดนครปฐม

- ติดตั้งเครื่องบรรจุใหม่สำหรับสายการผลิต UHT ขนาด 1,000 มิลลิลิตร ส่งผลให้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นสองเท่าจากกำลังการผลิตเดิม

- เพิ่มขีดความสามารถในการตรวจสอบคุณภาพ และความปลอดภัยด้านอาหารของสินค้า สำหรับ In-House Microbiological Lab ในส่วนของการตรวจวิเคราะห์จุลินทรีย์ชนิด Pathogen ในวัตถุดิบ ภาชนะสัมผัส และผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป
- ปรับปรุงอัตราการบำบัดน้ำเสียให้เพิ่มมากขึ้น โดยการติดตั้ง Cover lagoon ในระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อเพิ่มอัตราการบำบัดน้ำเสียในอัตราร้อยละ 50 จากกำลังการผลิตเดิม

2) การได้รับรางวัลและการรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ

โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2559 นายสุวัฒน์ แพร่กุลธาร ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เข้ารับมอบรางวัล ออย. ควอลิตี้ อวอร์ด ประจำปี 2559 จาก ศ.คลินิกเกียรติคุณ นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ประธานในพิธี ในฐานะสถานประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารที่มีกระบวนการผลิตที่มีคุณภาพมาตรฐาน มีระบบตอบสนองต่อผู้บริโภคและมีจริยธรรม อีกทั้งมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) อีกด้วย โดยพิธีมอบรางวัลจัดขึ้น ณ ห้องแกรนด์บอลรูมโรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพมหานคร

สำหรับรางวัล ออย.ควอลิตี้ อวอร์ด ปี 2559 นั้นจัดขึ้นโดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข โดยมีสถานประกอบการที่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกทั้งสิ้น 51 แห่งจากหลากหลายอุตสาหกรรม แบ่งออกเป็นกลุ่มธุรกิจคือ อาหาร, ยา, เครื่องสำอางค์, เครื่องมือแพทย์, วัตถุอันตรายที่ใช้ในบ้านเรือนหรือทางสาธารณสุข และผลิตภัณฑ์สุขภาพชุมชน โดยเกณฑ์การให้รางวัลจะพิจารณาจากความน่าเชื่อถือในมาตรฐานการผลิตที่มุ่งเน้นคุณภาพ รวมถึงการรับผิดชอบต่อสังคม

- บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัลคู่ค้าดีเด่น ประจำปี 2559 จากบริษัท เซ็นทรัลเรสโตรองส์ กรุ๊ป จำกัด (CRG) ผู้นำกลุ่มธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม มีแบรนด์ที่มีชื่อเสียงภายใต้การบริหารมากมาย เช่น KFC, The Terrace, Ootoya, Chabutong, Tenya, Yoshinoya, Mister Donut ซึ่งปัจจุบัน CRG มีคู่ค้ารวมกว่า 200 บริษัท โดยรางวัลคู่ค้าดีเด่นประจำปี 2559 ประเมินจากหลากหลายปัจจัย เช่น ผลงานในภาพรวม, ด้านคุณภาพสินค้า, ด้านการจัดส่ง, ด้านบริการหลังการขาย และอื่นๆ เป็นต้น

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- วันที่ 9 มิถุนายน 2559 นายสุวัฒน์ แพร่กุลธาร ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) รับมอบใบรับรองฉลากลดคาร์บอน (ประเภทพิจารณากระบวนการผลิต) สำหรับผลิตภัณฑ์ที่ผ่านการต่ออายุฉลากลดคาร์บอน จัดขึ้นโดยองค์กรธุรกิจเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน Thailand Business Council Sustainable Development (TBCSD) ร่วมกับ สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย Thailand Environment Institute (TEI) ณ ห้องวิภาวดีบอลรูม A โรงแรมเซนทาราแกรนด์ เซ็นทรัลพลาซ่า

- เดือนกุมภาพันธ์ 2559 นายสุวัฒน์ แพร่กุลธาร ผู้อำนวยการฝ่ายปฏิบัติการ บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เข้ารับโล่รางวัลและประกาศเกียรติบัตรระดับประเทศ ภายใต้โครงการสถานประกอบการปลอดโรค ปลอดภัย ปลอดภัย เป็นสุข ซึ่งเป็นโครงการของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข วัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชากรวัยทำงานที่ทำงานในสถานประกอบการมีสุขภาพดี ลดการเจ็บป่วยและประสบอุบัติเหตุ รวมไปถึงสุขภาพจิตที่ดี ภายใต้การดูแลของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรัง

UFC จังหวัดนครปฐม

- วันที่ 2 สิงหาคม 2559 โรงงานนครปฐมรับรางวัล ESCO Project Award 2016 ซึ่งเป็นโครงการด้านอนุรักษ์พลังงาน จัดโดยสถาบันพลังงานเพื่ออุตสาหกรรม สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ร่วมกับ กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กระทรวงพลังงาน ในงาน Thailand ESCO FAIR 2016 ซึ่งจัดขึ้น ณ โรงแรม สวิสโซเทล เลอ คองคอร์ด กรุงเทพมหานคร

14.3 ภาพรวมทางการเงิน

1. ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีรายได้จากการขายลดลงจากปี 2558 ร้อยละ 2.8 โดยมีเหตุผลมาจากปริมาณขายกลุ่มสินค้าน้ำมันพืชลดลงร้อยละ 17.4 ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.2 ซึ่งมีสาเหตุมาจากปรากฏการณ์เอลนีโญต่อเนื่องมาจากรายปี 2558 ทำให้ปริมาณผลปาล์มสดทั้งประเทศลดลงร้อยละ 11.6 (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ประกอบกับจำนวนโรงสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่เพิ่มขึ้น ทำให้มีการแข่งขันกันซื้อผลปาล์มสดในราคาสูง ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) เฉลี่ยต่อหน่วยปรับตัวสูงขึ้นถึงร้อยละ 21.6 ในขณะที่บริษัทไม่สามารถปรับราคาขายน้ำมันพืชบรรจุขวดให้สอดคล้องกับต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้นได้ เนื่องจากสินค้าน้ำมันพืชบรรจุขวดเป็นสินค้าที่ถูกควบคุมราคาโดยกรมการค้าภายใน จึงทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2559 ของบริษัทลดลง 169 ล้านบาท ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารนั้นลดลงร้อยละ 5.8 ส่งผลให้กำไรสุทธิลดลง 66 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 32.5

บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมดังนี้

บริษัท

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1815(2)/2549	ผลิตน้ำมันปาล์มดิบ	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน
1013(9)/2551	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	8 ปี	
2093(2)/2550	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	8 ปี	
59-1529-0-05-1-0	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	3 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

บริษัทย่อย

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1043(2)/2548	สกัดน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มอบแห้งและผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน
2088(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้	8 ปี	
2121(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้บรรจุภาชนะฉนวนและเต้าเจี้ยว	8 ปี	
2112(5)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้แช่แข็ง	8 ปี	
2245(9)/2550	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	8 ปี	

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

ในปี 2559 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีกำไรสุทธิจำนวน 72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 12 ล้านบาท ของปีก่อน ซึ่งมีผลกระทบดังนี้

1. ผลผลิตปาล์มลดลง

ปริมาณผลปาล์มสดรวมที่เข้ากระบวนการผลิตในปี 2559 ของบริษัทย่อยลดลงจากปี 2558 ร้อยละ 35.6 โดยผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัทย่อยลดลงร้อยละ 20 และผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทานลดลงร้อยละ 24 เนื่องมาจากสภาพอากาศแห้งแล้งจากปรากฏการณ์เอลนีโญที่ต่อเนื่องมาจากการปลูกต้นปาล์มทดแทนสำหรับต้นปาล์มที่มีอายุมาก ในพื้นที่ที่เป็นสัมปทานและได้รับการต่ออายุแล้ว ทั้งนี้เป็นไปตามแผนการปลูกทดแทนที่บริษัทย่อยกำหนดไว้ (ปี 2558 จำนวนพื้นที่ 1,246 ไร่ และปี 2559 จำนวน 1,410 ไร่ ส่วนที่เหลืออีกจำนวน 1,434 ไร่ จะดำเนินการในปี 2563)

สถานะของพื้นที่สัมปทานของบริษัทย่อย มีรายละเอียดดังนี้

- (1) สวนเคียนซา จำนวนพื้นที่ 8,588 ไร่ : สัมปทานกับกรมป่าไม้ ได้หมดอายุลง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 และบริษัทย่อยได้รับการต่ออายุสัญญาเรียบร้อยแล้ว โดยได้จดทะเบียนทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์จากใบอนุญาตเดิมกับกรมป่าไม้ ซึ่งสัญญามีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง วันที่ 8 กรกฎาคม 2572 ส่วนพื้นที่อีกครึ่งหนึ่งให้นำไปจัดให้ราษฎรผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินได้รับสิทธิการเช่ารายละไม่เกิน 10 ไร่ ในระหว่างที่การดำเนินการเรื่องการจัดสรรพื้นที่ยังไม่แล้วเสร็จนั้น กรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้บริษัทย่อยครอบครองทำประโยชน์โดยชำระค่าเช่าในอัตราที่กำหนด จนกว่าการจัดสรรที่ดินจะดำเนินการแล้วเสร็จ
- (2) สวนชัยบุรีจำนวนพื้นที่ 13,030 ไร่ : สัมปทานของกับกรมป่าไม้ ได้หมดอายุลงในวันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับกรมป่าไม้ จำนวนพื้นที่ 6,513 ไร่ ขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของกรมป่าไม้

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่สัมปทานแปลงดังกล่าว โดยบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวง เมื่อมีการเก็บเกี่ยวผลปาล์มสด บริษัทย่อยจึงได้เริ่มเก็บเกี่ยวผลปาล์มสดในพื้นที่เขตป่าสงวนแปลงดังกล่าวตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2558

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 ประกอบกับปริมาณการซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกที่ลดลงถึงร้อยละ 43.3 ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวสูงขึ้น

2. การเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชี

ในระหว่างปี บริษัทย่อย (UPOIC) ได้นำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม และแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลผลิต ซึ่งมีวัตถุประสงค์ เพื่อกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับสัตว์หรือพืชที่มีชีวิต ("สินทรัพย์ชีวภาพ") และผลผลิตที่เก็บเกี่ยวได้จากสินทรัพย์ชีวภาพ ("ผลิตผลทางการเกษตร") ที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร โดยมีหลักการดังนี้

- (1) วัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
- (2) กรณีสินทรัพย์ชีวภาพนั้นเป็นพืชเพื่อการให้ผลผลิต (Bearer plant) ให้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อย่างไรก็ตามยังคงถือว่าผลผลิตที่เจริญเติบโตจากพืชเพื่อการให้ผลผลิตเป็นสินทรัพย์ชีวภาพซึ่งต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
- (3) วัดมูลค่าผลิตผลทางการเกษตรด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว

ผลการเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทย่อย (UPOIC) มีการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดและส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 เพิ่มขึ้นจำนวน 33 และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ (สุทธิจากภาษีเงินได้) ซึ่งผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบต่อกำไร (สุทธิจากภาษีเงินได้) ของบริษัทย่อย เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรในระหว่างปีปัจจุบัน ลดลง 3.5 ล้านบาท

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีผลประกอบการดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยในปี 2559 มีรายได้จากการขายจำนวน 2,385.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 17.4 (2558 : 2,031.2 ล้านบาท) โดยมีรายได้หลักจากการส่งออก คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.73 จากรายได้จากการขาย ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายน้ำมันมะพร้าวเป็นหลัก ทำให้กลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม เป็นกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่มีการส่งออกสูงที่สุดของยูเอฟซี ในขณะที่กลุ่มผลิตภัณฑ์ผักและผลไม้กระป๋อง มียอดขายส่วนใหญ่มาจากตลาดในประเทศ ยอดขายกลุ่มผลไม้กระป๋องตามฤดูกาล คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.5 ของยอดขายรวม

ในปี 2559 ผลิตภัณณ์น้ำมันมะพร้าว 100% “ยูเอฟซี รีเฟรช” ประสบความสำเร็จอย่างสูงในการเป็นผู้นำตลาดในประเทศ สิงคโปร์ และนิวซีแลนด์ นอกจากนี้ยังมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดต่างประเทศที่สำคัญ ได้แก่ จีน สหราชอาณาจักร และยังมีพัฒนาการที่ดีอย่างต่อเนื่องในภูมิภาคตะวันออกกลาง ทั้งนี้ บริษัทได้มีการเพิ่มการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับตราสินค้า “ยูเอฟซี รีเฟรช” อย่างไม่หยุดยั้ง

สำหรับประเทศสหรัฐอเมริกานั้น นับเป็นตลาดที่มีความสำคัญสำหรับลูกค้าในกลุ่ม การทำสัญญาการจ้างผลิตของผู้ประกอบการที่อยู่ในตลาดอื่น โดย UFC ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในตลาดดังกล่าว ท่ามกลางภาวะการแข่งขันที่รุนแรง

ส่งผลให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 311 ล้านบาทในปี 2558 เป็น 331 ล้านบาทในปี 2559 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 โดยอัตรากำไรสุทธิในปี 2559 เท่ากับร้อยละ 4 (2558 : ร้อยละ 3.8)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2559 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้

รายได้จากการขาย : รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 70 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 โดยรายได้จากการขายของกลุ่มน้ำมันพืชลดลง 230 ล้านบาท จากเหตุผลที่กล่าวในผลการดำเนินงานข้างต้น กลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสมเพิ่มขึ้น 39 ล้านบาท กลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม ผักผลไม้กระป๋องและอื่นๆ เพิ่มขึ้น 350 ล้านบาท กลุ่มผลิตภัณฑ์ปาล์มอื่นๆ ลดลง 76 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 12 ล้านบาท

รายได้อื่น : บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่มีได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 75 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของรายได้รวม ลดลงจำนวน 18 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากกลุ่มผลิตภัณฑ์พลอยได้ ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของผลิตภัณฑ์หลัก

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขาย : บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 84.5 ของรายได้จากการขาย (2558 : ร้อยละ 84.4) ในขณะที่ต้นทุนขายในส่วนของบริษัทคิดเป็นร้อยละ 92.1 (2558 : ร้อยละ 89.7) เนื่องมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวสูงขึ้นตามที่ได้อธิบายไปแล้วข้างต้น

ในส่วนของบริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 84.2 ของรายได้จากการขาย (2558 : ร้อยละ 95.7) โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 21.8 และ 44.9 ตามลำดับ ในขณะที่ต้นทุนถั่วเฉลี่ยต่อหน่วยของผลปาล์มสดเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 12.9 ส่งผลให้อัตราส่วนต้นทุนขายของบริษัทย่อยลดลง

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 73 ของรายได้จากการขาย (2558 : ร้อยละ 72)

ค่าใช้จ่ายในการขาย : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2559 เท่ากับ 662 ล้านบาท (2558 : 674 ล้านบาท) ลดลง 12 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัท 27 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งสินค้า ค่าส่งเสริมการขาย และค่าเช่าโกดังสินค้า ในส่วนของบริษัทย่อย ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท เนื่องจากค่าส่งเสริมการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2559 เท่ากับ 200 ล้านบาท (2558 : 214 ล้านบาท) ลดลง 14 ล้านบาท โดยส่วนของบริษัท ลดลงจากค่าธรรมเนียมในการสรรหาบุคลากร ค่าที่ปรึกษา และในส่วนของบริษัทย่อย ลดลงจากค่าบริจาคและค่าที่ปรึกษา

ในปี 2559 บริษัทย่อย (UFC) มีการตั้งสำรองการด้อยค่าจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจการผลิตผักและผลไม้แช่แข็ง จำนวน 310 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวลดขนาดของธุรกิจ ทำให้บริษัทย่อยมีรายได้ลดลง ในขณะที่ยังมีภาระหนี้สิน กับทางธนาคาร และมีภาระดอกเบี้ยที่ต้องชำระต่อเนื่อง ดังนั้น เพื่อเป็นการลดภาระดอกเบี้ยและลดภาวะการขาดทุนสะสมที่เพิ่มขึ้น บริษัทย่อยจำเป็นต้องเพิ่มทุน เพื่อชำระหนี้ทั้งหมดที่มีกับทางธนาคาร

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า : ปี 2559 บริษัทย่อย (UPOIC) มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า 11 ล้านบาท (2558 : กำไร 5 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทร่วมค้า บันทึกขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพจากการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 มาปฏิบัติ ในระหว่างปี 2559 (ตามที่กล่าวแล้วข้างต้น)

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน : ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 44 ล้านบาท (2558 : 48 ล้านบาท)

กำไร

กำไรขั้นต้น : บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2559 ร้อยละ 15.5 (2558 : ร้อยละ 15.6) โดยกำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัท ลดลง 169 ล้านบาท ส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) เพิ่มขึ้น 91 ล้านบาท ส่วนของบริษัทย่อย (UFC) เพิ่มขึ้น 79 ล้านบาท จากเหตุผลที่กล่าวข้างต้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ : จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย แต่ค่าใช้จ่ายลดลงในสัดส่วนที่มากกว่า ดังนั้น กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2559 จึงเพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท

กำไรสุทธิ : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทปี 2559 จำนวน 331 ล้านบาท (2558: 311 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเป็นร้อยละ 4 (2558 : ร้อยละ 3.8)

อัตราการจ่ายเงินปันผล : ในปี 2559 บริษัท มีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นร้อยละ 60 ของกำไรสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2557

ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นร้อยละ 58.8 ของกำไรสุทธิ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

ในระหว่างปี 2559 บริษัทย่อย (UPOIC) ไม่มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล เนื่องจากบริษัทย่อย (UPOIC) ประสบภาวะการขาดทุนในปี 2558 โดยมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 จากกำไรสะสมของบริษัทในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท

ในปี 2558 มีการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายจากผลดำเนินงานของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท เมื่อรวมกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2557 ทั้งสิ้นเท่ากับอัตราหุ้นละ 0.30 บาท คิดเป็นร้อยละ 58.11 ของกำไรสุทธิ บริษัทย่อยมีนโยบายกำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทย่อย (UFC) ในปี 2558 มีกำไรสุทธิ 215.8 ล้านบาท และณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีกำไรสะสมจำนวน 76.6 ล้านบาท ดังนั้น คณะกรรมการของบริษัทย่อย (UFC) จึงประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท

มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.45 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น) ในปี 2558 เท่ากับ 3.43 บาท

2. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่าเท่ากับ 5,948 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 76 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด :** บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 420 ล้านบาท (2558: 480 ล้านบาท) ลดลง 60 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 12.4 มาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทจำนวนเงิน 9 ล้านบาท และในส่วนของบริษัทย่อยลดลง 69 ล้านบาท
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสำหรับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิหลังหักค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 885 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.9 ของสินทรัพย์รวม (2558 : 1,113 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยระยะเวลาเกินหนี้เฉลี่ยในปี 2559 มีระยะเวลา 46 วันเท่ากับปี 2558
บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เช็คคืนร้อยละ 6.2 ของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (2558 : ร้อยละ 3.8) และได้มีการตั้งสำรองค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 84.9 ของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เช็คคืน (2558 : ร้อยละ 100.8)
- **สินค้าคงเหลือ :** ณ สิ้นปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือสุทธิ 1,426 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24 ของสินทรัพย์รวม (2558 : 1,127 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.2 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 299 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 365 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณและราคาเฉลี่ยต่อหน่วยของสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น และลดลงในส่วนของบริษัทย่อย 66 ล้านบาท ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 9 ล้านบาท (2558: 13 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

บริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพ ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรมและแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิต ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ ทำให้ต้องเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีผลิตผลทางการเกษตร คือผลปาล์มสดที่เก็บเกี่ยวแล้ว จากเดิมที่บันทึกด้วยราคาทุนมาเป็นการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่าย ณ จุดเก็บเกี่ยว ซึ่งผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าว ทำให้มูลค่าของสินค้าคงเหลือต้นงวดและกำไรสะสมต้นงวดในงบการเงินรวมลดลงเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท

- **สินทรัพย์ชีวภาพ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ชีวภาพ 84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.4 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 61 ล้านบาท (2558 : 22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.4 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นผลจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเกษตรกรรมเช่นเดียวกัน)
- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 38 ล้านบาท ลดลง 6 ล้านบาท โดยส่วนของบริษัท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาทจากค่าส่งเสริมการขายจ่ายล่วงหน้า ในส่วนของบริษัทย่อยลดลง 9 ล้านบาทจากลูกหนี้สรรพากร (ภาษีมูลค่าเพิ่ม) และรายได้ค้างรับ
- **อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน :** ลดลง 1 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาประจำปี
- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 2,414 ล้านบาท ลดลง 12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.5 จากปี 2558 โดยในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มเครื่องจักรใหม่และการทดแทนเครื่องบรรจุเก่าที่ใช้งานมานานที่โรงงานบางปูเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากปี 2558 ในส่วนของบริษัทย่อยลดลง 19 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายเครื่องจักร อุปกรณ์ และยานพาหนะที่ไม่ได้ใช้งานแล้ว และการบันทึกค่าเสื่อมราคาประจำปี
- **ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์ม :** บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์มเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท จากต้นทุนสวนปาล์มที่ยังไม่พร้อมเก็บเกี่ยวของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน :** ลดลงจากค่าตัดจำหน่ายประจำปี
- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น :** เพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท จากเงินมัดจำค่าเครื่องจักรของบริษัทย่อย

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

โครงสร้างเงินทุน บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างเงินทุนมาจากส่วนของผู้ถือหุ้น 3,492 ล้านบาท และมาจากส่วนของหนี้สิน 2,455 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.7 และร้อยละ 41.3 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งในจำนวนหนี้สินดังกล่าวมาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 1,792 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.9 ของหนี้สินรวม โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น 1,658 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.5 ของหนี้สินรวม และเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว 134 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.4 ของหนี้สินรวม ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.70 เท่า (2558 : 0.82 เท่า) โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้ :-

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 269 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น
- **หนี้สิน :** บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมดังนี้

- (ก) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,658 ล้านบาท ประกอบด้วย
- (1) จำนวน 685 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย
 - (2) จำนวน 340 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม
 - (3) จำนวน 25 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระคืนใน 1 ปีของบริษัทย่อย
 - (4) จำนวน 530 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัท
 - (5) จำนวน 78 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท
- (ข) เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 134 ล้านบาท ประกอบด้วย
- (1) หนี้สินระยะยาวจำนวน 38 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย THBFIX โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินต้นคืนเป็นราย 3 เดือน เริ่มตั้งแต่กันยายน 2558 ถึง มิถุนายน 2562
 - (2) หนี้สินระยะยาวจำนวน 96 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย 3M BIBOR +1 ฝากชำระคืนทุก 3 เดือน เป็นระยะเวลา 3 ปี การชำระเงินต้นงวดแรกเริ่มนับจาก 3 เดือนหลังจากเบิกเงินกู้งวดสุดท้าย

สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องทางการเงินลดลงจากปี 2558 โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 420 ล้านบาท ลดลง 60 ล้านบาท (2558 : 480 ล้านบาท) โดยมีปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน : ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 506 ล้านบาท (2558 : 567 ล้านบาท) ลดลง 61 ล้านบาท เนื่องจากค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทย่อยลดลง 35 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน : ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 261 ล้านบาท (2558 : 668 ล้านบาท) เนื่องจากปี 2558 มีการขยายการลงทุนในเครื่องจักรทั้งบริษัทและบริษัทย่อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน : ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 304 ล้านบาท (2558 : ได้มา 368 ล้านบาท) ลดลงเนื่องจากชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2559 เท่ากับ 1.27 เท่า (2558 : 1.18 เท่า)

อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2559 เท่ากับ 0.59 เท่า (2558 : 0.68 เท่า)

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) : ปี 2559 เท่ากับร้อยละ 6 (2558 : ร้อยละ 5.6) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.3

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) : ปี 2559 เท่ากับร้อยละ 10.6 (2558 : ร้อยละ 9.8) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : ปี 2559 เท่ากับ 0.70 เท่า (2558 : 0.82 เท่า) เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า : ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงร้อยละ 20.9 ในขณะที่รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ส่งผลให้ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าเท่ากับ 7.91 เท่า (2558 : 7.84 เท่า) โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 46 วัน (2558 : 46 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูป : ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยใกล้เคียงกับปี 2558 ในขณะที่สินค้าสำเร็จรูปลดลง 42 ล้านบาท ทำให้ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูปเท่ากับ 12.69 เท่า (2558 : 11.44 เท่า) โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 28 วัน (2558 : 31 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า : เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ทำให้อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 14 เท่า (2558 : 15 เท่า) โดยมีระยะเวลารับหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 26 วัน (2558 : 24 วัน)

4. รายจ่ายลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยยังคงมีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์ม โครงการปลูกปาล์มทดแทน และโครงการปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักรในการผลิต

- ในปี 2558 บริษัทมีโครงการผลิตขวดน้ำมันพืชเพื่อใช้เอง และโครงการเครื่องจักรทดแทนสำหรับแผนกบรรจุ เพื่อทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ โดยใช้เงินลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท ซึ่งโครงการผลิตขวดน้ำมันพืชเพื่อใช้เอง ได้เริ่มใช้งานการผลิตขวดในไตรมาสที่ 4 ปี 2558 ส่วนโครงการเครื่องจักรทดแทนสำหรับแผนกบรรจุ ได้เริ่มใช้งานแล้วในบางสายการผลิต คาดว่าจะแล้วเสร็จทุกสายการผลิตภายในไตรมาสที่ 1 ปี 2560
- ในปี 2559 บริษัทย่อย UPOIC มีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์มในพื้นที่ต่อเนื่องกับสวนทับปริก จังหวัดกระบี่ เพื่อเพิ่มพื้นที่ปลูกปาล์มและทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของสวนดังกล่าวลดลง
สำหรับโครงการปลูกปาล์มทดแทนในพื้นที่สัมปทานสวนเคียนซา ซึ่งบริษัทย่อยได้รับการต่อสัญญาเช่ากับกรมธนารักษ์ในพื้นที่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่ทำประโยชน์ บริษัทย่อยได้เริ่มดำเนินการปลูกปาล์มทดแทนในปี 2558 และปี 2559 ส่วนที่เหลือจะแล้วเสร็จในปี 2563
- บริษัทย่อย UFC มีการลงทุนในเครื่องจักรใหม่เพื่อรองรับการขยายตัวของกลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มที่สำคัญได้แก่ มีการลงทุนในสายการบรรจุ UHT เพิ่มขึ้นอีก 1 สาย และ เครื่องจักรอุปกรณ์ส่วนเสริมซึ่งจะช่วยให้ง่ายต่อการผลิตสำหรับผลิตภัณฑ์ UHT เพิ่มขึ้นประมาณ ร้อยละ 60.0 ปัจจุบัน บริษัทย่อย UFC มีกำลังการผลิตสำหรับกลุ่มเครื่องดื่มและผลิตภัณฑ์ผักผลไม้กระป๋อง ทั้งสองโรงงานรวมกันประมาณ 7 ล้านหีบมาตรฐานต่อปี

5. รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีการดำเนินกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาด้านกระบวนการ โดยมีการพัฒนาสายการผลิตที่แผนกบรรจุโดยใช้นวัตกรรมด้านกระบวนการบรรจุและบรรจุภัณฑ์ ในปี 2558-2559 ซึ่งใช้งบประมาณทั้งหมดกว่า 350 ล้านบาท โดยเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปี 2559 เป็นจำนวน 60 ล้านบาท รายละเอียดดังนี้

1. โครงการผลิตหลอดพรีฟอร์ม (Pre-form) และขึ้นรูปขวดพลาสติก PET เพื่อใช้ในการบรรจุน้ำมัน (Pre-formed injection, Bottle Blowing and Hi speed packing line)

บริษัทมีการวิจัยและพัฒนาในการหาน้ำหนักพรีฟอร์มที่เหมาะสม สำหรับใช้กับเครื่องเป่าขวดเพื่อให้ได้รูปทรง และความหนาของพลาสติกตามที่ต้องการ จากนั้นจึงส่งขวดผ่านระบบลำเลียงอัตโนมัติไปที่สายการบรรจุ Hi-Speed แบบต่อเนื่อง ซึ่งโครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในปี 2558 และเริ่มทำการทดลองผลิตจริงในช่วงไตรมาสแรกของปี 2559

ข้อดีของโครงการ:

- มีการใช้วัสดุเรซิน (PET Resin) ในการฉีดพรีฟอร์มที่มีการออกแบบขวดให้สามารถทนต่อแรงกดทับ โดยที่วัสดุปริมาณน้อยทำให้ลดการสิ้นเปลืองทรัพยากร
- ต่อเนื่องจากการเป่าขวด ขวดที่เป่าแล้ว จะถูกส่งต่อไปยังสายการบรรจุแบบต่อเนื่อง ช่วยให้สามารถลดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บและขนส่งที่ไม่จำเป็น
- เครื่องจักรทั้งหมดใช้ระบบควบคุมแบบอัตโนมัติ (PLC) ที่มีประสิทธิภาพสูง รวดเร็ว อัตราการสูญเสียต่ำ และช่วยลดการใช้แรงงานในการดำเนินการผลิต

2. โครงการเครื่องบรรจุแบบแนวนอนสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันชนิดถุงเติม (New refill packing machine- Horizontal seal)

บริษัทได้มีนักศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับเครื่องบรรจุน้ำมันชนิดถุงเติม โดยพิจารณานำเครื่องบรรจุสำหรับถุงเติมโดยใช้ฟิล์มที่มีคุณภาพ (NYLON 15 /LLDPE 50) ซึ่งมีระบบการผนึกถุง และบรรจุลงกล่องต่อเนื่องแบบอัตโนมัติ ซึ่งโครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จและเริ่มผลิตจริงในไตรมาสที่ 3 ของปี 2559

ข้อดีของโครงการ : เป็นระบบการขึ้นรูปถุงเติม และการผนึกถุงแบบอัตโนมัติที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ผลิตได้รวดเร็ว ลดการใช้แรงงานในการผลิต และการผนึกถุงมีความสมบูรณ์ ส่งผลให้สามารถลดความเสียหายที่เกิดจากถุงรั่วซึมลงได้

3. โครงการเครื่องบรรจุสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันชนิด Bag in Box แบบใช้ถุงต่อเนื่อง (BIB packing machine – Continuous Type)

หน่วยงานวิจัยและพัฒนา ได้มีนักศึกษาค้นคว้าและจัดหาเครื่องจักรสำหรับบรรจุ BIB แบบต่อเนื่องมาใช้ในการผลิตเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบรรจุให้ดีขึ้น โครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559

ข้อดีของโครงการ : เป็นระบบการบรรจุแบบควบคุมอัตโนมัติ โดยใช้ระบบการป้อนถุงฟิล์มเข้าเครื่องบรรจุแบบต่อเนื่องที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ผลิตได้รวดเร็ว และช่วยลดการใช้แรงงานในการผลิต

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมีการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าวในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2559	ปี 2560
ของบริษัท	1,560,000	1,660,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	2,030,000	2,170,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 บริษัท	710,000	710,000
รวม	4,300,000	4,540,000

2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้มีการจ่ายค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ การตรวจสอบกิจการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2559	ปี 2560
ของบริษัท	420,000	420,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	440,000	440,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 บริษัท	100,000	100,000
รวม	960,000	960,000